
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD SISTEMA INFORMATICO

Oggetto: Indizione gara nella forma della procedura negoziata su MEPA a mezzo RdO ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021 per 
la fornitura dell’infrastruttura di backup completa per la Asl di Rieti. Importo a base d’asta € 
212.000,00 Iva Esclusa.
CIG: 9312662BC9

Estensore: Dott.ssa  Di Luca Daisy  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Della Vedova Daniele                       

Data  07/07/2022                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  07/07/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Indizione gara nella forma della procedura negoziata su MEPA a mezzo RdO ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. 
b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021 per la fornitura dell’infrastruttura di backup 
completa per la Asl di Rieti. Importo a base d’asta € 212.000,00 Iva Esclusa.
CIG: 9312662BC9

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE DELLA
UOSD SISTEMA INFORMATICO

PREMESSO che le Pubbliche Amministrazioni ed in particolar modo le Aziende Sanitarie si stanno 
trovando a dover gestire attacchi ransomware sempre più frequenti, che potrebbero causare 
malfunzionamento dei servizi e perdita dei dati;

DATO ATTO, quindi, che è necessario per questa Azienda introdurre una strategia efficiente che 
consenta di garantire la disponibilità dei dati e di gestire eventuali incidenti di sicurezza;

CONSIDERATO che:
 la Asl di Rieti ha già avviato un percorso di migrazione dei dati in cloud;
 le copie di sicurezza rappresentano uno degli aspetti chiave delle Misure Minime di Sicurezza 

emanate da AgID; 
 allo stato attuale la ASL di Rieti non dispone di un adeguato sistema di backup che permetta 

di effettuare test di ripristino e cifratura dei backup;
 al fine di implementare un efficace impianto di Disaster Recovery, è necessario attivare 

un’infrastruttura di backup idonea e completa di componenti hardware e software adeguate 
alle necessità della Asl di Rieti;

 la disponibilità di sistemi di backup “on premise” consente di avere notevoli vantaggi in 
termini di RTO e RPO;



Oggetto: Indizione gara nella forma della procedura negoziata su MEPA a mezzo RdO ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. 
b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021 per la fornitura dell’infrastruttura di backup 
completa per la Asl di Rieti. Importo a base d’asta € 212.000,00 Iva Esclusa.
CIG: 9312662BC9

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

RICHIAMATO l’art. 68 del Codice dell’Amministrazione Digitale che disciplina l’acquisto di 
soluzioni informatiche o parti di essi nel rispetto dei principi di economicità e di efficienza, tutela   
degli investimenti, riuso e neutralità tecnologica, a seguito di una valutazione comparativa di tipo 
tecnico ed economico;

DATO ATTO che l’attuale infrastruttura server della Asl di Rieti è composta da due Datacenter situati 
in due differenti siti, entrambi basati su tecnologia Dell;

CONSIDERATO che il dirigente della UOSD Sistema Informatico, a seguito di comparativa di tipo 
tecnico ed economico tra le soluzioni disponibili sul mercato, ha riscontrato che, allo stato attuale, la 
soluzione di acquisto più idonea a soddisfare le necessità della Asl di Rieti risulta essere composta da 
due Data Domain Dell, installati in due differenti siti, completati da licenze software Veeam;

RILEVATO che l’acquisizione di due Storage Data Domain Dell garantirebbe all’Azienda:
- un’architettura Stream Informed Segment Layout,per backup più rapidi;
- una verifica end to end con sistema NVRAM, capace di proteggere dalla perdita di dati 

nell’eventualità di un’interruzione dell’alimentazione prima che gli stessi siano scritti su 
disco; 

- un processo di backaround per la rilevazione e correzione automatica degli errori;
- la ripristinabilità attraverso l’utilizzo di metadati, autodescrittivi, che consentono al DD di 

ricreare completamente un sistema in meno di 24 ore nell’eventualità in cui si verifichi lo 
scenario peggiore;

- un retention lock compliance con le normative standard, che garantisce che i dati siano 
bloccati senza possibilità di cancellazione o di modifica, fino allo scadere della retention;

- un protocollo di backup DDBoost, per utilizzare al meglio solo i componenti necessari a 
spostare i dati in modo affidabile attraverso Ethernet e FC, eliminando il resto dell’overhead;

- i backup eseguiti con DD Boost sono più rapidi e più efficienti rispetto a quelli eseguiti con 
CIFS o NFS

RILEVATO altresì che la soluzione software Veeam consente:
- la funzionalità di Data Protection: effettuare tutte le operazioni necessarie alla creazione di 

copie di backup, al ripristino istantaneo ed automatizzato dei dati ed alla creazione nonché 
all’attivazione di repliche delle macchine virtuali di produzione verso la piattaforma 
Microsoft Azure, in uso presso la Asl di Rieti, in ambiente VMware vSphere e Microsoft 
Hyper-V senza utilizzare alcun agente software persistente all’interno dei sistemi protetti, 
includere tecnologie di compressione e deduplicazione dei dati, per ridurre lo spazio utilizzato 
su disco dai backup e per ottimizzare il traffico di rete durante il trasferimento dati su 
collegamenti anche geografici o comunque ad alta latenza/basse prestazioni

- la funzionalità di management: effettuare la raccolta dati da ambienti VMware vSphere / 
Microsoft Hyper-V e l’elaborazione di grafici, allarmi e report in modalità agentless senza 
installare software in alcun componente dell’infrastruttura virtuale, gestione del monitoraggio 
e la reportistica per diversi utenti in modalità multi-tenant, potendo definire per ciascun 
utente/cliente un perimetro (“scope”) di visibilità e controllo, tracciare e dare evidenza, nei 
grafici di performance, di eventi caratteristici nel mondo virtuale quali creazione o 
cancellazione snapshot, nonché eventi specifici di backup o replica, ricevere aggiornamenti 
periodici dal produttore finalizzati ad individuare pattern di problemi noti e proporre la 
soluzione più idonea prima ancora che si generi un impatto sulla protezione dei dati;

- completa integrazione con protocollo DDBoost;

RICHIAMATO l’articolo 36, comma 6 del Codice nel quale si legge che “…per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 



Oggetto: Indizione gara nella forma della procedura negoziata su MEPA a mezzo RdO ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. 
b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021 per la fornitura dell’infrastruttura di backup 
completa per la Asl di Rieti. Importo a base d’asta € 212.000,00 Iva Esclusa.
CIG: 9312662BC9

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’articolo 37 del Codice nel quale si legge che:
- al comma 6: “Fermo restando quanto previsto dai commi da 1 a 5, le stazioni appaltanti 

possono acquisire lavori, forniture o servizi mediante impiego di una centrale di committenza 
qualificata ai sensi dell’articolo 38”

- al comma 7: “Le centrali di committenza possono: … gestire sistemi dinamici di acquisizione 
e mercati elettronici”;

PRESO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nelle categorie merceologiche del mercato 
elettronico di Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 
108/2021 che detta la disciplina derogatoria dell’art. 36 del Codice;

VISTA la Lettera Invito (Allegato n. 1) ed i relativi allegati predisposta dal RUP che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che nella suddetta Lettera Invito la fornitura è richiesta in un unico lotto, in ragione 
della inscindibilità delle attività di installazione e configurazione dell’intera infrastruttura di backup, 
ed è stato previsto, quale criterio di aggiudicazione, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 del Codice;

CONSIDERATO altresì che in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti verranno invitati a 
partecipare alla presente procedura di gara n. 5 operatori economici iscritti alla categoria 
merceologica “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” del 
MePA della Consip, selezionati dall’elenco dei partner Titanium Dell zona centro Italia, in grado di 
fornire anche le licenze software Veeam, e di seguito elencati:

- Converge S.p.A;
- Eurome S.r.l.;
- I.T.M. S.r.l.;
- Italware S.r.l.;
- VAR Group S.p.A.;

DATO ATTO che l’importo massimo presunto a base d’asta per la fornitura dell’infrastruttura di 
backup suddetta è stato stimato in € 212.000,00 Iva Esclusa;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della Legge n. 120/2020 e  del combinato 
disposto dell’art. 29, comma 2 del codice e delle previsioni di cui al punto 5.1.4 delle Linee Guida n. 
4 di attuazione del codice, al fine di garantire adeguata pubblicità alla procedura, si procederà con la 
pubblicazione della medesima sul sito informatico della ASL Rieti, www.asl.rieti.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Gare e Appalti”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) verranno assolte dall’Ing. Daniele Della Vedova, Dirigente della 
UOSD Sistema Informatico;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A



Oggetto: Indizione gara nella forma della procedura negoziata su MEPA a mezzo RdO ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. 
b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021 per la fornitura dell’infrastruttura di backup 
completa per la Asl di Rieti. Importo a base d’asta € 212.000,00 Iva Esclusa.
CIG: 9312662BC9

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

1. DI PROCEDERE all’indizione di RDO Mepa, nella forma della procedura negoziata ai sensi 
dell’art.1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art.51 della L. 
108/2021 per l’affidamento della fornitura di un’infrastruttura di back up per la Asl di Rieti con 
un importo a base d’asta € 212.000,00 Iva Esclusa;

2. DI APPROVARE Lettera Invito (Allegato n. 1) ed i relativi allegati predisposta dal RUP che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di prendere atto che l’importo posto a base di gara ammonta ad € 212.000,00 Iva Esclusa al netto 
dell’Iva e che la fornitura è richiesta in un unico lotto, in ragione della inscindibilità delle attività 
di installazione e configurazione dell’intera infrastruttura di backup, ed è stato previsto, quale 
criterio di aggiudicazione, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Codice; 

4. Di dare atto che alla procedura di gara verranno invitati, in ottemperanza alle disposizioni 
normative vigenti, n. 5 operatori economici iscritti alla categoria merceologica 
“BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” del MePA della 
Consip, selezionati dall’elenco dei partner Titanium Dell zona centro Italia, in grado di fornire 
anche le licenze software Veeam, e di seguito elencati:
- Converge S.p.A;
- Eurome S.r.l.;
- I.T.M. S.r.l.;
- Italware S.r.l.;
- VAR Group S.p.A.;

5. Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, comprensivi del contributo 
ANAC pari ad € 225,00, troveranno copertura a valere sui fondi ordinari del bilancio aziendale e 
verranno impegnati con il provvedimento di aggiudicazione;

6. Di pubblicare sul sito internet aziendale – sezione Gare e Appalti – l’avviso di avvio della presente 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della Legge n. 120/2020 e del combinato 
disposto dell’art. 29, comma 2 del codice e delle previsioni di cui al punto 5.1.4 delle Linee Guida 
n. 4 di attuazione del codice;

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, le funzioni di Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) verranno assolte dall’ing. Daniele Della Vedova, Dirigente della 
UOSD Sistema Informatico;

8. DI DARE ATTO che il CIG del seguente provvedimento è il seguente: 9312662BC9;

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente della U.O.S.D. Sistema Informatico
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Indizione gara nella forma della procedura negoziata su MEPA a mezzo RdO ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. 
b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021 per la fornitura dell’infrastruttura di backup 
completa per la Asl di Rieti. Importo a base d’asta € 212.000,00 Iva Esclusa.
CIG: 9312662BC9

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 07/07/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-07-07T13:21:33+0000


		2022-07-07T14:52:05+0000
	Firma applicativa




